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A Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes (DSSOPT) divulga os dados actualizados relativos à construção dos empreendimentos habitacionais e hoteleiros. No 3.° trimestre de 2019, 7 empreendimentos habitacionais privados obtiveram licença de utilização, o que corresponde a 1 970 fogos habitacionais e 81 empreendimentos habitacionais encontram-se em fase de construção (ainda não vistoriados) ou estão concluídos (em vistoria), o que representa 5 894 fogos habitacionais. Encontram-se em fase de projecto 122 empreendimentos habitacionais que correspondem a 8 588 fogos habitacionais.
Encontram-se em construção 18 empreendimentos hoteleiros que vão disponibilizar 6 935 quartos e encontram-se em fase de projecto 24 empreendimentos hoteleiros que vão contar com 4 067 quartos.
Para mais detalhes sobre os dados relativos à construção destes empreendimentos, pode consultar a página electrónica da Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes (www.dssopt.gov.mo).

Quadro I – Dados relativos à construção dos empreendimentos habitacionais privados no 3º trimestre de 2019
	Fase do processo
	N.º de empreendimentos
	N.º de fracções
	N.° de lugares de estacionamento para veículos ligeiros
	N.° de lugares de estacionamento para motociclos

	Emitida a licença de utilização
	7
	1,970
	1,418
	1,856

	Em construção (ainda não vistoriado)
	65
	4,144
	2,790
	778

	Concluído (em vistoria)
	16
	1,750
	794
	367

	Em fase de projecto
	122
	8,588
	5,799
	2,232



Quadro II – Dados relativos à construção dos empreendimentos hoteleiros no  3º trimestre de 2019
	Fase do processo
	N.º de empreendimentos
	N.º de quartos
	Área bruta de construção de quartos (m2)
	N.º dos lugares de estacionamento

	
	
	
	
	Veículos ligeiros
	Motociclos

	Em fase de projecto
	24
	4,067
	220,979
	1,395
	404

	Em construção
	18
	6,935
	417,636
	3,502
	1,065



